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Contato para Agendar Vistoria Pregao Eletronico n° 188/2013/SSP

Vilma Santos de Oliveira <Vilma.Oliveira@mtel.com.br> 23 de dezembro de 2013 13:41
Para: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>

Prezados,

Estou tentando contato com Sr. Cassio Oliveira Camilo / Gerente de Informatica e Telecomunicagdes da
SSP do Estado de Goias, para agendamento da vistoria obrigatéria do Edital Pregdo Eletrénico n°
188/2013/SSP Processo n° 201300016001385 e ndo estou conseguindo contato pelos telefones:

(62) 3201-1032 / 1029 e 1000.

Preciso agendar esta vistoria para quinta-feira ou sexta-feira desta semana (26/12 ou 27/12).

Posso agendar através deste email?

Consigo outro telefone ou meio para contato?

Atenciosamente,

) VILMA SANTOS DE OLIVEIRA MTel Tecnologia S/A
. SUPORTE A VENDAS DE GOV ERNO Av. Ceci, 286 - Tamboré
Tel.: + 55 11 4134-8194 Barueri — Sao Paulo

Email: vilma.oliveira@mtel.com.br CEP 06460-120

www.mtel.com.br

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 26 de dezembro de 2013 13:34
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>, Vilma.Oliveira@mtel.com.br

Boa tarde Cassio, favor verificar o e-mail e responder por favor.

Flamarion Ferreira de Araltijo
Pregoeiro da SSP

—————— Mensagem encaminhada —-—-—--
De: Vilma Santos de Oliveira <Vilma.Oliveira@mtel.com.br>
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06/01/14 Gmail - Contato para Agendar Vistoria Preg&o Eletronico n° 188/2013/SSP

Data: 23 de dezembro de 2013 13:41

Assunto: Contato para Agendar Vistoria Pregdo Eletronico n°® 188/2013/SSP
Para: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 26 de dezembro de 2013 13:45
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: Vilma.Oliveira@mtel.com.br

Ola,

Podemos marcar para sexta. Final da manha ou inicio da tarde.

Obrigado.
Em 26/12/2013 14:34, "CPL SSP GQO" <cplssp@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 26 de dezembro de 2013 14:23
Para: Vilma.Oliveira@mtel.com.br

Boa tarde, recebeu a mensagem do Sr. Céssio.

Flamarion Ferreira de Araujo
Pregoeiro da SSP

-—-——-- Mensagem encaminhada —-—-—--

De: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

Data: 26 de dezembro de 2013 13:45

Assunto: Re: Fwd: Contato para Agendar Vistoria Pregéo Eletronico n® 188/2013/SSP
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Cc: Vilma.Oliveira@mtel.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vilma Santos de Oliveira <Vilma.Oliveira@mtel.com.br> 26 de dezembro de 2013 14:28
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: "Cassio Camilo (ccamiloc@gmail.com)" <ccamiloc@gmail.com>

Sim.

Desculpe ndo ter colocado em cépia.

Ja agendamos para amanhd a partir das 11h00.

Muito obrigada,

VILMA SANTOS DE OLIVEIRA MTel Tecnologia S/A

TE

SUPORTE A VENDAS DE GOVERNO Av. Ceci, 286 - Tamboré
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Tel.: + 55 11 4134-8194

Email: vilma.oliveira@mtel.com.br

De: CPL SSP GO [mailto:cplssp@gmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2013 15:23
Para: Vilma Santos de Oliveira

Barueri — Sao Paulo

CEP 06460-120

www .mtel.com.br

Assunto: Fwd: Fwd: Contato para Agendar Vistoria Pregdo Eletronico n® 188/2013/SSP

Boa tarde, recebeu a mensagem do Sr. Cassio.

Flamarion Ferreira de Araujo

Pregoeiro da SSP

De: Vilma Santos de Oliveira

Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2013 15:09
Para: 'Cassio Camilo'

Cc: Celso Minoru

Assunto: RES: RES: Fwd: Contato para Agendar Vistoria Pregao Eletronico n°® 188/2013/SSP

Sr. Cassio,

O Eng? Celso Minoru que nos |1& em cdpia, designado para esta vistoria, esta reservando uma passagem

para chegar as 10h devendo chegar na SSP até as 11h da manha.

Desde ja agradeco,

VILMA SANTOS DE OLIVEIRA

SUPORTE A VENDAS DE GOV ERNO

Tel.: + 55 11 4134-8194

Email: vilma.oliveira@mtel.com.br

Cassio Camilo [mailto:ccamiloc@gmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2013 14:54
Para: Vilma Santos de Oliveira

https://mail.g oogle.com/mail/w/0/?ui=2&ik=cc34858c0c&view=pt&search=inbox&th= 143205627fafe54a

MTel Tecnologia S/A

Av. Ceci, 286 - Tamboré
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06/01/14 Gmail - Contato para Agendar Vistoria Pregéo Eletronico n° 188/2013/SSP
Assunto: Re: RES: Fwd: Contato para Agendar Vistoria Pregao Eletronico n° 188/2013/SSP

Ok. No aguardo.
Em 26/12/2013 14:51, "Vilma Santos de Oliveira" <Vilma.Oliveira@mtel.com.br> escreveu:

Boa Cassio,

Estou tentando comprar passagem para o Eng?2 da Empresa deve ir para o inicio da tarde (14h).

Em no maximo 30 minutos eu confirmo.

Muito Obrigada,

VILMA SANTOS DE OLIVEIRA MTel Tecnologia S/A
SUPORTE A VENDAS DE GOVERNO Av. Ceci, 286 - Tamboré
Tel.: + 55 11 4134-8194 Barueri — Sao Paulo
Email: vima.oliveira@mtel.com.br CEP 06460-120

www.mtel.com.br

De: Cassio Camilo [mailto:ccamiloc@gmail.com]

Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2013 14:46

Para: CPL SSP GO

Cc: Vilma Santos de Oliveira

Assunto: Re: Fwd: Contato para Agendar Vistoria Pregao Eletronico n°® 188/2013/SSP

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 26 de dezembro de 2013 14:36
Para: Vilma Santos de Oliwveira <Vilma.Oliveira@mtel.com.br>

OK.

Em 26 de dezembro de 2013 14:28, Vilma Santos de Oliveira <Vilma.Oliveira@mtel.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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questionamento

Ricardo Meneghelli <meneghelli@rmpregoes.com.br> 27 de dezembro de 2013 13:54
Para: cplssp@gmail.com
Cc: Raphael Capel <raphael.capel@griaulebiometrics.com>, danielle.ambrosio@griaulebiometrics.com

Sr. Flamarion Ferreira de Araujo, boa tarde.

Pela empresa Griaule Biometrics: Em relagéo ao Preg&o - LICITACAO N°. 188/2013/SSP — MODALIDADE:
PREGAO ELETRONICO

PROCESSO: 201300016001385, fizemos a vistoria/visita em 08/11/2013 e, assim
questionamos: O Termo de Vistoria é considerado valido para a sesséo do dia
07/01/20147?

Grato.

Ricardo Meneghelli de Freitas.

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 27 de dezembro de 2013 15:43
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>, meneghelli@rmpregoes.com.br

Boa tarde Céassio, favor verificar o questionamento e responder.

Flamarion Ferreira de Araltijo
Pregoeiro da SSP

-—-———- Mensagem encaminhada —-—-—--

De: Ricardo Meneghelli <meneghelli@rmpregoes.com.br>

Data: 27 de dezembro de 2013 13:54

Assunto: questionamento

Para: cplssp@gmail.com

Cc: Raphael Capel <raphael.capel@griaulebiometrics.com>, danielle.ambrosio@griaulebiometrics.com
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 27 de dezembro de 2013 15:45
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: meneghelli@rmpregoes.com.br
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Sr. Pregoeiro,
Informo que as \istorias realizadas continuam validas.
Obrigado.

Em 27/12/2013 16:43, "CPL SSP GO" <cplssp@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 27 de dezembro de 2013 15:56
Para: meneghelli@rmpregoes.com.br

Boa tarde, segue a resposta referente ao seu questionamento.

Flamarion Ferreira de Aratjo
Pregoeiro da SSP

------ Mensagem encaminhada —-——-

De: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>
Data: 27 de dezembro de 2013 15:45
Assunto: Re: Fwd: questionamento

Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: meneghelli@rmpregoes.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 09:31
Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>

-—-———- Mensagem encaminhada —-—--—---
De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Data: 27 de dezembro de 2013 16:56
Assunto: Fwd: Fwd: questionamento
Para: meneghelli@rmpregoes.com.br
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 15:22
Para: leonardo.netto@nec.com.br

------- Mensagem encaminhada -—--—--—--

De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Data: 3 de janeiro de 2014 10:31

Assunto: Fwd: Fwd: questionamento

Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 15:23
Para: jgneto@itautec.com
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------- Mensagem encaminhada —-—-—--
De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Data: 3 de janeiro de 2014 16:22
Assunto: Fwd: Fwd: questionamento
Para: leonardo.netto@nec.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail .g oogle.com/mail/u/0/?ui=2&ik=cc34858c0c&view=pt&search=inbox&th=14334fa295b75afd
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Questionamento referente edital 188/2013

Raphael Capel <raphael.capel@griaulebiometrics.com> 2 de janeiro de 2014 14:42
Para: cplssp@gmail.com

Prezado Sr. Flamarion, questionamos com relagdo ao edital 188/2013.

Com relagao ao item 7.1 do Kit Bio, Médulo cenario.
Podemos entender que o cenario solicitado € composto de suporte do painel com assento?

Atenciosamente.

Raphael Capel

e r.l 8 U le Executive Business Analyst

biometrics Tel.: +55 19 3289 2108 | Cel.: +55 19 9 9840 9598

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 14:46
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>, Flamarion Ferreira De Araljo <flamarionferreira@gmail.com>

-———-- Mensagem encaminhada —--—-—--

De: Raphael Capel <raphael.capel@griaulebiometrics.com>
Data: 2 de janeiro de 2014 15:42

Assunto: Questionamento referente edital 188/2013

Para: cplssp@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 14:48
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: SSP - Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>

Ola sr. Pregoeiro.
Informo que o entendimento estéa correto.
Obrigado.

Cassio Camilo
Gerente de Tl
SSP-GO

Em 02/01/2014 15:46, "CPL SSP GO" <cplssp@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 09:31

Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>

Conforme vc pediu, segue o pedido de esclarecimento e a resposta do cassio.
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------ Mensagem encaminhada —-——-

De: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

Data: 2 de janeiro de 2014 15:48

Assunto: Re: Fwd: Questionamento referente edital 188/2013
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Cc: SSP - Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Para: jgneto@itautec.com

------- Mensagem encaminhada -—-——--

De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Data: 3 de janeiro de 2014 10:31

Assunto: Fwd: Fwd: Questionamento referente edital 188/2013
Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Para: leonardo.netto@nec.com.br

-—-——- Mensagem encaminhada —-—-—--

De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Data: 3 de janeiro de 2014 11:15

Assunto: Fwd: Fwd: Questionamento referente edital 188/2013
Para: jgneto@itautec.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:/mail.g oogle.convmail/w/0/?ui=28ik=cc34858c0c&view= pt&search=inbox&th=143540cebeefddea
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Pedido de esclarecimento - SSP GO PE-203-2013

Thiago Fernandes <thiago@neuwald.com.br> 30 de dezembro de 2013 11:38
Para: cplssp@gmail.com

Neuwald Tecnologia da Informagao LTDA, CNPJ 09.308.493/0001-04, tendo prévio interesse em
participar do pregédo eletronico n° °© 203/2013, vem respeitosamente a presenga de Vossas Senhorias, a fim
de solicitar, consoante lhe faculta a legislagéo pertinente do sobredito Edital, o

devido ESCLARECIMENTO sobre disposigdo contida no ato de convocagéo epigrafado, conforme adiante se
especifica:

Referente ao subitem 9.1 do item 9 (CONTROLADORA DE VIDEO) do Termo de Referéncia esta
sendo solicitado.

“O senidor ofertado deve possuir controladora de video dedicada, de 64MB de memdria. 9.2. A controladora
ofertada deve fazer parte nativa do senidor. Desta forma, ndo sera aceito que a mesma ocupe um slot do
senidor. 9.3. Resolugéo grafica minima de 1280 x 1024 32 Bits.”

Solicitagao:Tendo em vista o padrdo de mercado nacional e internacional ser de senidores com 8MB de
memoria dedicada pra video e também pelo fato dos senidores ndo possuirem grande demanda de memoria
de video, visando proporcionar um maior nimero de fornecedores a este processo licitatério e sabendo que o
intuito do 6rgdo ndo é comprometer, restringir e nem frustra o carater competitivo do certame, solicitamos
que sejam aceitos também senidores com 8MB de memodria de video.

Referente ao subitem 19.4 do item 19 (ITENS ADICIONAIS) do Termo de Referéncia esta sendo
solicitado.

“19.4. Permitir geragéo de relatérios incluindo contrato e garantia dos equipamentos”

Solicitagbées: Tendo em \ista que esta exigéncia estabelece condicdo que compromete, restringe e frustra o
carater competitivo do certame, solicitamos que o relatério de contrato e garantia dos equipamentos sejam
opcionais.

Thiago Fernandes - Assistente Comercial
Neuwald Tecnologia da Informagéo
Website: http://www.neuwald.com.br
E-mail: thiago@neuwald.com.br

Tel: +55 61 3051 8800

Skype: thifgomes
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Esta mensagem da NEUWALD, é enviada exclusivamente a seu destinatario e pode conter informagdes confidenciais, protegidas por
sigilo profissional. Sua utilizagdo desautorizada é ilegal e sujeita o infrator as penasda lei. Se vocé a recebeu indevidamente, queira,
por gentileza, reenvia-la ao emitente, esclarecendo o equivoco.

This message from NEUWALD is directed exclusively to its addressee and may contain confidential data, protected under professional
secrecy rules. Its unauthorized use isillegal and may subject the transgressor to the law's penalties. If you're not the addressee, please
send it back, elucidating the failure.

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 31 de dezembro de 2013 13:45
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

-———-- Mensagem encaminhada -
De: Thiago Fernandes

Data: segunda-feira, 30 de dezembro de 2013

Assunto: Pedido de esclarecimento - SSP GO PE-203-2013
Para: cplssp@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 14:52
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Ola sr. Pregoeiro,

Informo que em relagéo ao subitem 9.1 devido a aplicagéo do mesmo é necessaria a quantidade de memoria
de 64 MB.

Em atencdo ao subitem 19.4 devido a aplicagdo do mesmo ¢é necessario permitir a geragéo dos relatérios.
Obrigado.

Cassio Camilo
Gerente de Tl
SSP-GO

Em 31/12/2013 14:45, "CPL SSP GO" <cplssp@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Cif"’l 1

PE 188/2013: questionamentos

Joao Gilberto Falleiros Neto, joao.falleiros <jgneto@itautec.com> 2 de janeiro de 2014 15:15
Para: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>, "flamarionferreira@gmail.com" <flamarionferreira@gmail.com>

Prezado senhor pregoeiro,

Referéncias:
Modalidade - PREGAO ELETRONICO
Numero - 188/2013
Orgéo: ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS

GERENCIA DE LICITACOES

A BR Automagdo vem, por meio deste, no interesse em participar da Licitagdo acima mencionada,
apresentar os seguintes questionamentos:

Questionamento 14: Independente do aceite provisério e do aceite definitivo, entendemos que os
pagamentos dos itens da solugdo ocorrerao ap6s 30 dias corridos do ateste exclusivo da nota fiscal. Esta
correto o nosso entendimento?

Atenciosamente,

Jodo Gilberto Falleiros Neto

© Itautec

BRAutomacde o5 o1 3578 3672/55 61 8611 6476

joao.falleiros@itautec.com

De: Joao Gilberto Falleiros Neto, joao.falleiros
Enviada em: segunda-feira, 30 de dezembro de 2013 21:00
Para: 'cplssp@gmail.com'; 'flamarionferreira@gmail.com'’
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Assunto: PE 188/2013: questionamentos

Prezado senhor pregoeiro,

Referéncias:
Modalidade - PREGAO ELETRONICO
Numero - 188/2013
Orgao: ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS
GERENCIA DE LICITAGOES

A BR Automacgao vem, por meio deste, no interesse em participar da Licitagdo acima mencionada,
apresentar os seguintes questionamentos:

Questionamento 12: Entendemos que Senidores padrao Rack de 19" com altura de 1U ou 2U, arquitetura
Intel x86, com sistemas operacionais Windows ou Linux sdo compativeis com o parque de senidores da
SSP, conforme item 5.9.1 do Edital. Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 13: Nossa solug&o exige que seja feito backup diario através de Fita magnética, padréo
LTO-5. Considerando que este padrdo € comum no mercado, entendemos que as midias serdo fornecidas
pela propria SSP. Esta correto o nosso entendimento?

Atenciosamente,

Joao Gilberto Falleiros Neto

H
v ltautec

BR Automacao 5o ¢y 3878 3672/55 61 8611 6476

joao.falleiros@itautec.com

De: Joao Gilberto Falleiros Neto, joao.falleiros

Enviada em: segunda-feira, 30 de dezembro de 2013 19:23
Para: 'cplssp@gmail.com’; 'flamarionferreira@gmail.com’
Assunto: PE 188/2013: questionamentos

Prioridade: Alta
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Prezado senhor pregoeiro,

Referéncias:
Modalidade - PREGAO ELETRONICO
Numero - 188/2013
Orgao: ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

GERENCIA DE LICITAGOES

A BR Automac&o vem, por meio deste, no interesse em participar da Licitagdo acima mencionada,
apresentar os seguintes questionamentos e solicitagdes:

Referente ao Item 5.8.4 — Do cédigo fonte “Para o Repositério Central Multibiométrico e Workflow
de Sistema de Gestdo de Identidades o fornecedor também deve prever a transferéncia do direito
de uso e alteracio do codigo fonte pela contratante apés encerrado o periodo de garantia,
momento no qual as alteragées no cédigo passardo a ser de responsabilidade da SSP.”

Questionamento 1: Entendemos que a contratada n&o se responsabilizara pelas alteragdes feitas pela
contratante e, por assim seguinte, a contratante n&o tera direito a manutengéo, suporte e garantia da nova
vers&o do codigo fonte alterado pela Contratante. Esta correto o nosso entendimento?

Referente ao Item 7.4 “Estagdo de Emissido de documentos - Responsavel pela impressao e
controle de documentos de identidade e funcionais”

Considerando-se que a Contatada é responsavel pelo fornecimento da solugédo com as caracteristicas
requeridas, o referido item n&o faz nenhuma referéncia aos itens consumiveis tais como papel, toner, etc.

Questionamento 2: Entendemos que os itens de consumo como papel, toner, etc. ndo fazem parte do
escopo de fornecimento da contratada e sdo de responsabilidade da contratante. Esta correto o nosso
entendimento?

Questionamento 3: Entendemos que, de acordo com o item 5.1.6 do edital, empresas consorciadas nao
poderao participar de mais de um consorcio e diretores, responsaweis técnicos ou sécios de empresa
consorciada n&o poderdo, da mesma forma, participar da licitagdo isoladamente por meio de uma terceira
empresa. Poderdo participar, portanto, através de consércio, empresas coligadas ou de um mesmo grupo
econdmico. Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 4: Entendemos que as sangdes mencionadas no item 11.3 DA MULTA s¢ ser&o aplicadas
apos a implantacdo da solugéo. Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 5: Entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos/softwares/servigos devera ser
informado no cronograma de execugdo enviado pela contratada e o mesmo néo ultrapasse 5 meses,
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conforme cronograma exposto no edital. Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 6: Entendemos que o Call Center 24x7 solicitado sera utilizado para abertura de
chamados de problemas relacionados a Hardware ou Software da solug&o, podendo ser via sistema Web.
Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 7: Entendemos que o atendimento on-site sera em horéario comercial, das 08h00 as 18h00.
Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 8: Em relag&o aos prazos informados no edital, quando n&do é explicito que s&o dias Uteis,
devem ser considerados para analise e para contagem de prazo dias corridos. Esta correto o nosso
entendimento?

Referente ao item 2.11 do edital: “Nao obstante o julgamento ser efetivado pelo menor prego por
lote (global), o licitante vencedor devera apresentar sua proposta escrita, respeitando os valores
unitarios estimados por esta Pasta, conforme Planilha de Quantitativos e Pregos Unitarios”

Questionamento 9: Para efeito de cadastramento da proposta inicial, entendemos que os valores unitarios
dos itens da solugdo poderdo ser superiores aos valores diwlgados na planilha de prego disposta no item 13.
Composigao de valores. Esta correto o nosso entendimento?

Referente ao item 5.7 Da entrega e ao item 5.8.1“A garantia contra defeitos do sistema, tanto dos
equipamentos fisicos (hardware) como dos sistemas deve ser de 3 anos. A garantia sera prestada
em Goiania, quando nao houver assisténcias no interior do Estado”

Questionamento 10: Entendemos que todos os equipamentos serdo entregues apenas em Goiania/GO e
que os equipamentos que a contratante remanejar para cidades do interior, no caso de defeitos, a garantia
sera executada na capital. Esta correto o nosso entendimento?

Questionamento 11: Entendemos que a contratante efetuara o remanejamento do equipamento danificado
do interior para a capital. Esta correto o nosso entendimento?

Solicitagao 1: Solicitamos esclarecer se, durante a fase de lances, os lances serdo dados pelo valor unitario
do item ou pelo valor global.

Atenciosamente,

Joao Gilberto Falleiros Neto

PR
vy [tautec

BRAutomacdo 55 o1 3878 3672/55 61 8611 6476

joao.falleiros@itautec.com
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AVISO LEGAL: Esta mensagem eletronica (e qualquer anexo) é confidencial e enderegada ao(s)
individuos(s) referidos acima e a outros que tenham sido expressamente autorizados a recebé-la. Se vocé
ndo é o destinatario (a) desta mensagem, por favor, ndo copie, use ou diwlgue seu contetdo a outros. Caso
vocé tenha recebido esta mensagem equivocadamente, por favor, apague esta mensagem e eventuais
copias.

LEGAL NOTICE: This e-mail communication (and any attachments) is confidential and is intended only for
the individual(s) named above and others who have been specifically authorized to receie it. If you are not the
intended recipient, please do not read, copy, use or disclose the contents of this communication to others.
Please then delete the e-mail and any copies of it.

AVISO LEGAL: Este mensaje electrénico (y cualquier anexo) es confidencial y esta dirigido exclusivamente
a su(s) destinatario(s) arriba indicados y aquellos que hayan sido expresamente autorizados a recibirlo. Si
usted no es el destinatario(s) de este mensaje, por favor no copie, use o diwlgue el contenido a terceros. En
caso que usted haya recibido este mensaje por error, por favor proceda a su destruccién y al de las posibles
copias.

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 15:20
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>, Flamarion Ferreira De Aratjo <flamarionferreira@gmail.com>

e Mensagem encaminhada ——-—--

De: Joao Gilberto Falleiros Neto, joao.falleiros <jgneto@itautec.com>

Data: 2 de janeiro de 2014 16:15

Assunto: PE 188/2013: questionamentos

Para: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>, "flamarionferreira@gmail.com"
<flamarionferreira@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 15:54
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: Flamarion Ferreira De Araljo <flamarionferreira@gmail.com>

Ola Sr. Pregoeiro,
Seguem respostas.

Contudo, os questionamentos 3, 9 e (Solicitagdo 1) abaixo, sdo de competéncia da CPL.

Obrigado.

Questionamento 3: Entendemos que, de acordo com o item 5.1.6 do edital, empresas consorciadas ndo
poderéo participar de mais de um consorcio e diretores, responsaveis técnicos ou socios de empresa
consorciada nao poderdo, da mesma forma, participar da licitagdo isoladamente por meio de uma terceira
empresa. Poderéo participar, portanto, através de consorcio, empresas coligadas ou de um mesmo grupo
econdmico. Estéa correto o nosso entendimento?

Referente ao item 2.11 do edital: “Nao obstante o julgamento ser efetivado pelo menor prego por
lote (global), o licitante vencedor devera apresentar sua proposta escrita, respeitando os valores
unitarios estimados por esta Pasta, conforme Planilha de Quantitativos e Pregos Unitarios”

Questionamento 9: Para efeito de cadastramento da proposta inicial, entendemos que os valores
unitarios dos itens da solug&o poderédo ser superiores aos valores diwulgados na planilha de preco disposta
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no item 13. Composicéo de valores. Esta correto o nosso entendimento?

Solicitagao 1: Solicitamos esclarecer se, durante a fase de lances, os lances serdo dados pelo valor
unitario do item ou pelo valor global.

-— Inicio RESPOSTAS

Questionamento 14: Independente do aceite provisério e do aceite definitivo, entendemos que os
pagamentos dos itens da solug&o ocorrerao apds 30 dias corridos do ateste exclusivo da nota fiscal. Esta
correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 12: Entendemos que Senidores padrdo Rack de 19" com altura de 1U ou 2U,
arquitetura Intel x86, com sistemas operacionais Windows ou Linux sdo compativeis com o parque de
senidores da SSP, conforme item 5.9.1 do Edital. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Nao. O parque atual da SSP séo senidores Blade com laminas x86. Ainda, opcionalmente, hoje
sao equipamentos da IBM.

Questionamento 13: Nossa solugdo exige que seja feito backup diario através de Fita magnética, padrao
LTO-5. Considerando que este padrdo € comum no mercado, entendemos que as midias serdo fornecidas
pela propria SSP. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: N&o. As fitas necessaria para a HA devera ser fornecida pela contratada. Para periodos maiores
ou necessidades externas, as fitas serdo fornecidas pela SSP. Ainda, o equipamento atual da SSP é o TSM.

Referente ao Item 5.8.4 — Do codigo fonte “Para o Repositorio Central Multibiométrico e
Workflow de Sistema de Gestdo de Identidades o fornecedor também deve prever a
transferéncia do direito de uso e alteragdo do cédigo fonte pela contratante apés encerrado o
periodo de garantia, momento no qual as alteragées no cédigo passardo a ser de
responsabilidade da SSP.”

Questionamento 1: Entendemos que a contratada néo se responsabilizara pelas alteragdes feitas pela
contratante e, por assim seguinte, a contratante néo tera direito a manutengao, suporte e garantia da nova
versdo do codigo fonte alterado pela Contratante. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Referente ao Item 7.4 “Estagdo de Emissio de documentos - Responsavel pela impressao e
controle de documentos de identidade e funcionais”

Considerando-se que a Contatada é responsavel pelo fornecimento da solugdo com as caracteristicas
requeridas, o referido item néo faz nenhuma referéncia aos itens consumiveis tais como papel, toner, etc.

Questionamento 2: Entendemos que os itens de consumo como papel, toner, etc. ndo fazem parte do
escopo de fornecimento da contratada e séo de responsabilidade da contratante. Esta correto o nosso
entendimento?
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Resposta: Sim

Questionamento 4: Entendemos que as sangées mencionadas no item 11.3 DA MULTA s6 serao
aplicadas apos a implantagao da solugéo. Esté correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 5: Entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos/softwares/senigos devera ser
informado no cronograma de execucéo enviado pela contratada e o mesmo n&o ultrapasse 5 meses,
conforme cronograma exposto no edital. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 6: Entendemos que o Call Center 24x7 solicitado sera utilizado para abertura de
chamados de problemas relacionados a Hardware ou Software da solug&o, podendo ser via sistema Web.
Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 7. Entendemos que o atendimento on-site serd em horario comercial, das 08h00 as
18h00. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 8: Em relagdo aos prazos informados no edital, quando nado é explicito que sao dias
uteis, devem ser considerados para analise e para contagem de prazo dias corridos. Esta correto o nosso
entendimento?

Resposta: Sim

Referente ao item 5.7 Da entrega e ao item 5.8.1“A garantia contra defeitos do sistema, tanto dos
equipamentos fisicos (hardware) como dos sistemas deve ser de 3 anos. A garantia sera prestada
em Goiania, quando nao houver assisténcias no interior do Estado”

Questionamento 10: Entendemos que todos os equipamentos serdo entregues apenas em Goidnia/GO e
que os equipamentos que a contratante remanejar para cidades do interior, no caso de defeitos, a garantia
sera executada na capital. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Questionamento 11: Entendemos que a contratante efetuara o remanejamento do equipamento
danificado do interior para a capital. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim

Cassio Oliveira Camilo, MsC.
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Mowel: +55 62 9631 5191
Fixo: +55 62 32011032
Email: ccamiloc@gmail.com
Gtalk: ccamiloc

Skype: ccamiloc

Twitter: @camilocassio

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 2 de janeiro de 2014 20:25
Para: joao.falleiros@itautec.com, Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

-———-—- Mensagem encaminhada ——--—--

De: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

Data: 2 de janeiro de 2014 16:54

Assunto: Re: PE 188/2013: questionamentos

Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Cc: Flamarion Ferreira De Aradjo <flamarionferreira@gmail.com>

Ola Sr. Pregoeiro,
Seguem respostas.
Contudo, os questionamentos 3, 9 e (Solicitagdo 1) abaixo, sdo de competéncia da CPL.

Obrigado.

COM RELAGAO AOS QUESTIONAMENTOS ABAIXO, SEGUEM AS
RESPOSTAS.

Questionamento 3: Entendemos que, de acordo com o item 5.1.6 do edital, empresas consorciadas nao
poderé&o participar de mais de um consorcio e diretores, responsawveis técnicos ou socios de empresa
consorciada nao poderdo, da mesma forma, participar da licitagdo isoladamente por meio de uma terceira
empresa. Poderao participar, portanto, através de consércio, empresas coligadas ou de um mesmo grupo
econdmico. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: SIM, ESTA CORRETO SEU ENTENDIMENTO.

Referente ao item 2.11 do edital: “Nao obstante o julgamento ser efetivado pelo menor prego por
lote (global), o licitante vencedor devera apresentar sua proposta escrita, respeitando os valores
unitarios estimados por esta Pasta, conforme Planilha de Quantitativos e Pregos Unitarios”

Questionamento 9: Para efeito de cadastramento da proposta inicial, entendemos que os valores
unitarios dos itens da solug&o poderéo ser superiores aos valores divulgados na planilha de prego disposta
no item 13. Composig&o de valores. Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: SIM, ESTA CORRETO SEU ENTENDIMENTO.

Solicitagao 1: Solicitamos esclarecer se, durante a fase de lances, os lances serdo dados pelo valor
unitario do item ou pelo valor global.
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RESPOSTA: APESAR DA LICITACAO TER SEU CRITERIO DE JULGAMENTO DO TIPO "MENOR
PRECO GLOBAL", A SOLUCAO AFIS E APENAS 01 (UM) ITEM, SENDO ASSIM TANTO NA FASE DE
PROPOSTAS QUANTO NA FASE DE LANCES OS VALORES A SEREM LANCADOS SERAO SEMPRE
GLOBAIS, OU SEJA, O VALOR TOTAL DA SOLUGCAO AFIS ENVOLVENDO EQUIPAMENTOS,

SISTEMAS E SERVICOS.

RESSALTAMOS QUE O VENCEDOR AO FORMULAR SUA PROPOSTA ESCRITA FINAL DEVERA
OBDECER OS VALORES ESTIMADOS PELA SSP CONFORME PLANILHA DE PRECOS DO EDITAL.

FLAMARION FERREIRA DE ARAUJO
PREGOEIRO DA SSP

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>

Flamarion segue o pedido de esclarecimento e a resposta do cassio.

-———-- Mensagem encaminhada —-——--

De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Data: 2 de janeiro de 2014 21:25

Assunto: Fwd: PE 188/2013: questionamentos

Para: joao.falleiros@itautec.com, Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Para: leonardo.netto@nec.com.br

------- Mensagem encaminhada —-—-—--

De: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Data: 3 de janeiro de 2014 10:29

Assunto: Fwd: PE 188/2013: questionamentos

Para: Flamarion Ferreira <flamarionferreira@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Ci“’l 1

Questionamento Edital 188/2013

info@digitaldenken.com.br <info@digitaldenken.com.br> 3 de janeiro de 2014 16:30
Para: cplssp@gmail.com

Prezado senhor Pregoeiro,

Solicitamos questionamento a respeitosa equipe da comissao de Licitagdo, referente ao edital 188/2013 -
Aquisicéo de solugéo AFIS.

Com relagéo ao item 7.11 ESTAGAO DIGITALIZADORA DE FICHAS CADASTRAIS (KITDIGI):

Devera ser fornecido algum modelo de scanner para integrar a solug&o, permitindo assim a digitalizagéo dos
documentos?

Atenciosamente,
Patricia Enzweiler

info@digitaldenken.com.br

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 18:00
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>

De:

Data: sexta-feira, 3 de janeiro de 2014
Assunto: Questionamento Edital 188/2013
Para: cplssp@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 18:28
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Senhor pregoeiro,
Em ateng&@o ao questionamento informamos que SIM.
Obrigado.

Em 03/01/2014 19:00, "CPL SSP GO" <cplssp@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Para: info@digitaldenken.com.br

e Mensagem encaminhada —-—--—-
De: Cassio Camilo

Data: sexta-feira, 3 de janeiro de 2014
Assunto: Questionamento Edital 188/2013
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

LICITAGAO N°. 188/2013/SSP
ESTADO DE GOIAS - SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS



Séao Paulo, 02 de janeiro de 2014.

A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

cplssp@gmail.com

Telefone (62) 3201-1029

Ref.: LICITAGAO N°. 188/2013/SSP

Prezados Senhores,

Em atengé@o a solicitagdo de V.Sas., estamos apresentando em anexo nossas consideragdes e
questdes referentes ao EDITAL DE LICITACAO N°. 188/2013/SSP, contemplando no escopo
descrito na documentagédo a nds disponibilizada. Buscamos a partir de um estudo detalhado
formalizar questionamentos pertinentes ao processo, de forma obter subsidios e informagdes
necessarias para geracdo da proposta técnica e comercial buscando a obtencdo de uma plena
cobertura dos objetivos técnicos e operacionais para o processo licitatério dentro das melhores
condic¢des de viabilidade econémico-financeira.

Colocando-nos a disposigdo de V.Sas. para eventuais esclarecimentos ou detalhamentos que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MTel Tecnologia S/A

MARCELO PERES CNPJ: 71.738.132/0001-63

ENG. DE PRE-VENDAS SENIOR Sede e Centro de Operagées
Tel.: + 55 51 3327-7753 Avenida Ceci, 286 (Tamboré)
Mobile.: +55 51 8205-1110 CEP 06460-120 Barueri - SP - Brasil

Email: marcelo.peres@mtel.com.br Telefone : + 55 11 4134-8000




Conforme instrugdes referentes a consulta do edital, seguem as nossas consideragbes e
solicitagdes de esclarecimentos:

Questionamentos:

Questao 1
Ref.: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Subitem 5.6

Este subitem define "Devera ser utilizado o banco de dados Oracle, disponivel na SSP, ou
fornecido o Banco de Dados escolhido pelo fornecedor, com as devidas licengas perpétuas,
e contrato de suporte e garantia pelo tempo minimo da vigéncia do contrato”.

Entendemos que, no caso da opgéo pelo uso do banco de dados Oracle existente, sera necessario
adicionar a infraestrutura definida pelo item 5.9, contemplando de forma integral toda demanda
adicional de processamento e armazenamento gerada por este projeto, e todas as licengas da
Oracle correspondentes, sem aproveitamento de qualquer capacidade ou licenga ociosa que
exista atualmente no banco de dados da Secretaria de Seguranga Publica. Est4 correto nosso
entendimento?

Questio 2
Ref.: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Subitem 12.8 (DA INTEGRAGAO)

OBS: Em caso de necessidade por parte da SSP de verificagdo in loco dos servigos
prestados contidos nos atestados apresentados pela licitante vencedora, cabera a empresa
vencedora custear o deslocamento, hospedagem e alimentagdo para até 3 representantes da
SSP, devidamente constituidos, nos locais aos quais os atestados fazem referéncia.

Entendemos que o acesso ao sistema AFIS implantados no exterior depende da autorizagéo das
autoridades competentes em cada pais. Dessa forma, pode acontecer que n&o seja permitido o
acesso de visitantes ao sistema. Normalmente, o sistema AFIS nacional apresenta politicas de
acesso e seguranga com niveis elevados, vedando a presencga de visitantes e pode ser muito dificil

obter autorizagdes para visitas. Como a Secretaria de Seguranga Publica pretende proceder nestes
casos?



Questao 3

Ref.: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Sub-item 12.6 (MODULO DE CRIPTOGRAFIA DE
INFORMAGOES)

Atestado de Capacidade Técnica que demonstre fornecimento de solugéo similar ao
solicitado.

Entendemos que o Modulo de Criptografia € um moédulo de dominio publico, que pode ser
adquirido no mercado. Este modulo é acessorio para o sistema AFIS como um todo. Portanto, a
exigéncia de apresentagdo de um Atestado de Capacidade Técnica deste moédulo ndo tem
fundamento, pois n&o tem relagéo direta com a tecnologia AFIS e n&o é o item de maior relevancia
Nno processo.

O proprio instrumento convocatorio traz expresso em seu texto, na péagina 11 a citagdo que a
administracdo publica limitar-se-a a exigéncia de atestado de capacidade técnica somente para o
item de maior relevancia.

“Ainda, segundo Acorddo 1284/2003 Plenario — TCU, em casos excepcionais, podem-se
exigir quantitativos minimos acima de 50% do item de maior relevancia:

“ndo estabeleca, em relagdo a fixagdo dos quantitativos minimos ja executados, percentuais
minimos acima de 50% dos quantitativos dos itens de maior relevancia da obra ou servigo,
salvo em casos excepcionais, cujas justificativas para tal extrapolagdo deveréo estar
tecnicamente explicitadas, ou no processo licitatério, previamente ao langamento do
respectivo edital, ou no proprio edital e seus anexos, em observancia ao inciso XX | do art. 37
da Constituigdo Federal; inciso | do § 10 do art. 30 e inciso Il do art. 30 da Lei
8.666/1993;" (grifo nosso)”

No edital ndo é claro qual item é de fato o de maior relevancia, tampouco estdo definidos no
instrumento convocatoério, pois sdo citados 08 (oito) atestados de capacidade técnica de diferentes
tecnologias, sendo que somente uma deveria ser a de maior relevancia, conforme texto do acordao
do TCU inciso | do § 1° do art. 30 e inciso Il do art. 30 da Lei 8.666/1993, citados no proprio texto
do instrumento convocatorio e disposto também no § 20 do art. 30 da Lei 8.666/1993:

“§ 20 As parcelas de maior relevancia técnica e de valor significativo, mencionadas no
paragrafo anterior, serdo definidas no instrumento convocatério. (grifo nosso)”

Solicitamos o esclarecimento de qual atestado sera considerado o de maior relevancia para o
processo licitatorio e qual devemos considerar?



Questao 4

Ref.: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Sub-item 7.10 (ESTAGAO DE PERICIA
PAPILOSCOPICA), clausula 10

Inclusio da Funcionalidade adicional de modelagem facial no novo termo de referéncia:

Em relagdo aos requisitos técnicos da Estagéo de Pericia Papiloscopica, néo localizamos no edital
a devida fundamentagéo técnica para a inclusdo de um novo médulo com funcionalidade adicional
de modelagem facial com as caracteristicas previstas na pagina 42 (quarenta e dois), utilizando
tecnologia restrita a poucos fabricantes, no termo de referéncia atual em comparagéo ao termo de
referéncia anterior, cuja data de realizag&o estava prevista para 14 de Novembro de 2013. Sendo
assim, ndo esta clara e fundamentada tecnicamente a necessidade desta alteragé&o técnica que
ocorreu no termo de referéncia atual.

Seria possivel informar em que parte do processo encontra-se a devida fundamentagéo técnica
para a inclusdo deste novo médulo e se existe a possibilidade de enviar-nos esta fundamentagao
por e-mail?

Questao 5
Ref: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Subitem 5.8.4 (Do Cédigo Fonte):

Entendemos que a comprovacgao, por parte da entidade terceira onde ficara depositado o codigo
fonte, de que a mesma oferece protegdo contra furto, incéndio e permite o armazenamento do
codigo em pelo menos duas localidades fisicas diferentes, deverd ser apresentada a
CONTRATANTE apos a assinatura do Contrato.

Esta correto o nosso entendimento?

Questido 6

Ref: ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA) - Item 11 (CRONOGRAMA DE EXECUGAO E
PAGAMENTOS):

Conforme descrito no 3°. Paragrafo desse item, € nosso entendimento que o pagamento de
cada um dos elementos da solugdo sera realizado em sua totalidade apds a aceitagdo definitiva
da mesma, a excegao dos Servigos de Digitalizagdo que serdo pagos mensalmente, mediante
medig&o, até a finalizagdo dos mesmos.

Esta correto o nosso entendimento?



Questdo 7

Ref: ANEXO Il (MINUTA DE CONTRATO) — CLAUSULA SETIMA (DO PREGO E DA FORMA DE
PAGAMENTO) - subitem 9.1:

O referido subitem define que “A CONTRATANTE, pagarda a CONTRATADA, mensalmente,
apos os atesto devido das notas fiscais, totalizando o valor global de R$

Entendemos que a forma de pagamento mensal somente é aplicavel aos Servigos de
Digitalizagao.

Esta correto o nosso entendimento?

Questao 8
Ref: FORMA DE FATURAMENTO

Uma vez que cada um dos itens que compdem a solugéo (KitBio, KitBio Palmar, BioVerif, etc.)
& composto de equipamentos, softwares e servigos, entendemos que a SSP-GO permitira o
faturamento de cada uma dos elementos que compdem aqueles itens em suas respectivas
categorias tributarias, isto €, Equipamentos levando-se em conta os tributos referentes a
equipamentos, e softwares e servigos levando-se em conta suas respectivas tributacoes.

Esta correto o nosso entendimento?



Certos de sua atengdo quanto a importancia dos itens relacionados acima, e colocando-nos a
disposicdo de V.Sas. para eventuais esclarecimentos ou detalhamentos que se fizerem
necessarios, buscando sempre contribuir para um certame competitivo, que possibilite a
aquisicdo da solugdo técnica mais vantajosa para a administragéo publica.

Atenciosamente,
MTel Tecnologia S/A
MARCELO PERES CNPJ: 71.738.132/0001-63
ENG. DE PRE-VENDAS SENIOR Sede e Centro de Operacgdes
Tel.. + 55 51 3327-7753 Avenida Ceci, 286 (Tamboré)
Mobile.: +55 51 8205-1110 CEP 06460-120 Barueri - SP - Brasil

Email: marcelo.peres@mtel.com.br Telefone : + 55 11 4134-8000




06/01/14- Gmail - Pedido de Esclarecimentos - LICITAGAO N°. 188/2013/SSP

G il

Pedido de Esclarecimentos - LICITAGAO N°. 188/2013/SSP

Marcelo Pereira Peres <Marcelo.Peres@mtel.com.br> 3 de janeiro de 2014 15:23
Para: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>
Prezado Pregoeiro,

Boa tarde,

Conforme instrugdes do documento convocatorio, seguem em anexo nossas questdes para o devido
esclarecimento.

Ficamos a disposigao

Atenciosamente

- ‘ MARCELO PERES MTel Tecnologia S/A
TE ENG. DE PRE-VENDAS POA Av. Ceci, 286 - Tamboré
Tel.: + 55 51 3327-7753 Barueri — Sdo Paulo
Mobile.: +55 51 8205-1110 CEP 06460-120
Email: marcelo.peres@mtel.com.br www .mtel.com.br
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www.facebook.com/mtelverde

-j Documento de Esclarecimentos AFIS Goias - MTEL.pdf
— 42K

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 3 de janeiro de 2014 15:25
Para: Cassio Camilo <ccamiloc@gmail.com>, Flamarion Ferreira De Aradjo <flamarionferreira@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'fj Documento de Esclarecimentos AFIS Goias - MTEL.pdf
42K

Cassio Oliveira Camilo <ccamiloc@gmail.com> 4 de janeiro de 2014 09:19
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>
Cc: Flamarion Ferreira De Araljo <flamarionferreira@gmail.com>

Senhor Pregoeiro,
Seguem respostas.

Questionamento 1: Sim

Questionamento 2: Sera de responsabilidade do fornecedor apresentar material que comprove os
quantitativos. Em caso de necessidade por parte da \isita pela SSP, a mesma fara o pedido oficial. Uma vez
que o ATESTADO dewera ser emitido por um érgéo oficial e que possui o sistema rodando, € muito natural
gue o mesmo receba uma visita de uma comitiva oficial.

Questionamento 3: Deverdo ser apresentados todos os atestados conforme exigido no edital.
Questionamento 4: A funcionalidade é parte integrante de qualquer estagdo criminal do mercado. Ainda, ja
constava no Edital a exigéncia do padrao facial, porém, como em alguns outros casos, nao estava

https://mail.g cog le.com/mail/w/0/?ui=28&ik=cc34858c0c&view=pt&search=inbox&th=1435959abc06fa3d 2/5
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plenamente descrito. Por isso, um nowo edital foi publicado. Ainda, a funcionalidade para modelagem facial &
tao obvia nesse processo que ndo ha de se falar em justificativa especifica. E um requisito técnico como o
leitor, camera, software central, etc.

Questionamento 5: Conforme descrito no Edital, no momento da assinatura do contrato.

Questionamento 6: O pagamento referente a entrega de equipamentos dar-se-a 30 dias apés ateste da nota
fiscal. O pagamento referente aos senigos dar-se-a 30 dias apds sua conclusédo e ateste da nota fiscal.
Questionamento 7: O pagamento referente a entrega de equipamentos dar-se-a 30 dias apés ateste da nota
fiscal. O pagamento referente aos senigcos dar-se-a 30 dias ap6s sua concluséo e ateste da nota fiscal.
Questionamento 8: Sim.

Obrigado.

Em 03/01/2014, a(s) 16:25, CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> escreveu:

- Forwarded message ---—----

From: Marcelo Pereira Peres <Marcelo.Peres@mtel.com.br>
Date: 2014/1/3

Subject: Pedido de Esclarecimentos - LICITACAO N°. 188/2013/SSP
To: "cplssp@gmail.com" <cplssp@gmail.com>

Prezado Pregoeiro,

Boa tarde,

Conforme instrugdes do documento convocatorio, seguem em anexo nossas questdes para o
devido esclarecimento.

Ficamos a disposigao

Atenciosamente

<image001.png> MARCELO PERES MTel Tecnologia S/A
ENG. DE PRE-VENDAS POA Av. Ceci, 286 - Tamboré
Tel.: + 55 51 3327-7753 Barueri — Sao Paulo
Mobile.: +55 51 8205-1110 CEP 06460-120
Email: marcelo.peres@mtel.com.br www .mtel.com.br
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www.facebook.com.br/mtelsocial

www.facebook.com/mteltecnologia

www.facebook.com/mtelverde

<Documento de Esclarecimentos AFIS Goias - MTEL.pdf>

CPL SSP GO <cplssp@gmail.com> 6 de janeiro de 2014 08:32
Para: marcelo.peres@mtel.com.br

Bom dia, seguem abaixo as respostas referentes aos seus questionamentos.

Ressaltamos que as respostas foram elaboradas pelo solicitantes do objeto, ou seja, a Geréncia de
Informatica e Telecomunicacgao.

Flamarion Ferreira de Araujo
Pregoeiro da SSP

-—--——-- Mensagem encaminhada —--—-—--
De: Cassio Oliveira Camilo <ccamiloc@gmail.com>
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Data: 4 de janeiro de 2014 09:19

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimentos - LICITACAO N°. 188/2013/SSP
Para: CPL SSP GO <cplssp@gmail.com>

Cc: Flamarion Ferreira De Araujo <flamarionferreira@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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